Œdipe, 530-544

[530] *Est procul ab urbe lucus ilicibus niger,*

Métamorphoses, X, 88-108

Vmbra loco deerat ; qua postquam parte resedit

²⁹ Cf. notamment F. GRAZIANI, « *Materiam superabat opus* : un art poétique ovidien », dans E. BURY (dir., avec la collaboration de M. NÉRAUDAU), *Lectures d'Ovide*, Paris, Les Belles Lettres, 2003, p. 339-355.

³⁰ *Doridaque et natas, quarum pars nare uidetur, / pars in mole sedens uiridis siccare capillos, / pisce uehi quaedam ; facies non omnibus una, / non diuersa tamen, qualem decet esse sororum.* (*Métamorphoses*, II, 11-14).

³¹ Cf., dans H. VIAL, *La Métamorphose dans les Métamorphoses d'Ovide*, op. cit., les passages auxquels renvoie l'entrée « Néréides » de l'index des personnages ovidiens (p. 502).

³² Tel est exactement le sens de la prière de Myrrha (*Métamorphoses*, X, 483-487) : *O siqua patetis / numina confessis, merui nec triste recuso / supplicium ; sed ne uiolem uiuosque superstes / mortuaque extinctos, ambobus pellite regnis / mutataque mihi uitamque necemque negate.*

³³ L'expression est de F. DUPONT, *Les Monstres de Sénèque*, op. cit., p. 284.

³⁴ Cf. *Métamorphoses*, respectivement IV, 481-511, VII, 1-452 et XIV, 1-440 (nous citons ici, dans leur globalité, les passages du poème marqués par la présence permanente ou récurrente de ces trois figures).

Dircaea circa uallis inriguae loca.
Cupressus altis exerens siluis caput
uirente semper alligat **trunco nemus**,
curuosque tendit quercus et putres situ
[535] *annosa ramos : huius abrupti latus*
edax uetustas ; illa, iam fessa cadens
radice, fulta pendet aliena trabe.
Amara **bacas laurus** et **tiliae** leues
et Paphia **myrtus** et per immensum mare
[540] *motura remos alnus et Phoebus obuia*
enode Zephyris **pinus** opponens latus :
medio stat ingens arbor atque umbra graui
siluas minores urguet et magno ambitu
diffusa ramos una defendit nemus.

dis genitus uates et fila sonantia mouit,
[90] **umbra loco** uenit : non Chaonis adfuit **arbor**,
non **nemus** Heliadum, non frondibus aesculus **altis**,
nec **tiliae** molles, nec fagus et innuba **laurus**,
et coryli fragiles et fraxinus utilibus hastis
enodisque abies **curuataque** glandibus **ilex**
[95] et platanus genialis acerque coloribus impar
amnicolaeque simul salices et aquatica lotos
perpetuoque **uirens** buxum tenuesque myricae
et bicolor **myrtus** et **bacis** caerulea tinus.
Vos quoque, flexipedes hederæ, uenistis et **una**
[100] *pampineae uites et amictæ uitibus ulmi*
ornique et piceae pomoque onerata rubenti
arbutus et lentæ, uictoris præmia, palme
et succincta comas hirsutaque uertice pinus,
grata deum matri ; siquidem Cybeleius Attis
[105] *exiit hac hominem truncoque induruit illo.*
Adfuit huic turbae metas imitata cupressus,
nunc arbor, puer ante deo dilectus ab illo
qui citharam neruis et neruis temperat arcum.